

Số: /KH-UBND Hớn Quản, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Chợ hoa Xuân Hớn Quản năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 348/KH-UBND ngày 26/12/2023 của UBND huyện về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024;

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao tại Tờ trình số 278/TTr-TTVHTT ngày 25/12/2023. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Chợ hoa Xuân Hớn Quản năm 2024, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức Chợ hoa Xuân nhằm phục vụ nhu cầu mua sắm. Tham quan, giải trí của nhân dân trong dịp tết Cổ truyền Giáp Thìn năm 2024.
- Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024 góp phần quảng bá hình ảnh huyện Hớn Quản đến với du khách và nhân dân trong và ngoài huyện.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo các yêu cầu về an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ và vệ sinh môi trường.

Các gian hàng Chợ hoa Xuân phải có bảng tên, điện, nước, ánh sáng các mặt hàng phải đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không buôn bán chất cấm không thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật.

Trang trí, bố trí khu vực chợ, sắp xếp hoa, cây cảnh và các ngành hàng, mặt hàng hợp lý, thuận tiện cho việc mua sắm của nhân dân, thể hiện nét đẹp văn hóa, mỹ quan đô thị.

Chợ hoa Xuân Hớn Quản năm 2024 được tổ chức tập trung tại các vị trí quy định, các trường hợp lấn chiếm lòng đường, lề đường làm nơi họp chợ hóa khác đều phải xử lý và di dời vào địa điểm tập trung theo quy định.

**II. NỘI DUNG TỔ CHỨC**

**1. Đối tượng tham gia**

- Các hộ dân, nhà vườn, hội sinh vật cảnh trong và ngoài huyện.
- Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trong và ngoài huyện.
- Tổ chức, cá nhân có nhu cầu trao đổi, trưng bày, giới thiệu hàng hóa, sản phẩm.
- Ưu tiên các tiêu thương đã tham gia Chợ Hoa Xuân Hớn Quản các năm liền trước

**2. Địa điểm và thời gian tổ chức**

- Thời gian tổ chức từ ngày 01/02/2024 đến ngày 09/02/2024 (từ 22 âm lịch đến 30 âm lịch)

- Địa điểm: Đường trục chính Đông Tây trung tâm Hành chính huyện.

### **3. Quy mô tổ chức:**

#### **3.1. Chợ Hoa xuân:**

- Quy mô: phân từ 80 đến 100 lô

- Mặt hàng: Trưng bày, mua bán các mặt hàng cây, hoa kiểng các loại; một số sản phẩm nông sản đặc trưng của địa phương, hàng thủ công mỹ nghệ, hàng lưu niệm, hàng tiêu dùng phục vụ nhân dân mua sắm trong dịp tết, thư pháp và một số loại hình nghệ thuật khác như: Đờn ca tài tử, võ thuật, các trò chơi dân gian dành cho thanh thiếu nhi, ẩm thực,...

#### **3.2. Lễ hội Trình chiếu ánh sáng:**

Trưng bày các mô hình kết hợp đèn led tạo hiệu ứng ánh sáng vào buổi tối trong suốt quá trình diễn ra chợ hoa xuân (Kính phí xã hội hóa).

### **4. Công tác trang trí tiểu cảnh, khu vực Chợ hoa Xuân**

- *Bố trí mặt bằng:*

Hai bên trục đường chính Đông - Tây từ cổng chào khu hành chính huyện được lắp đặt khung rạp che phục vụ trưng bày hoa, cây cảnh, các mặt hàng, lưu niệm,... khu giữa trung tâm đường bố trí sân khấu Chợ hoa Xuân phục vụ biểu diễn văn nghệ.

Sắp xếp trưng bày các gian hàng tùy thuộc vào điều kiện thực tế đăng ký của các cá nhân, tiểu thương.... được bố trí mô hình cho phù hợp.

- *Cổng Chợ hoa Xuân:* Bố trí cổng ra vào phù hợp

- *Nội dung Cổng:* Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024

## **III. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN**

1. Thời gian nhận hồ sơ đăng ký của các tổ chức, cá nhân tham gia Chợ hoa Xuân: từ ngày 01/01/2024 đến ngày 26/01/2024.

2. Thời gian bố trí phân lô các gian hàng: ngày 29/01/2024

3. Thời gian hoàn thành chỉnh công tác mặt bằng, điện, nước, ánh sáng phục vụ cho Chợ hoa Xuân tổ chức: từ ngày 26/01/2024 đến ngày 31/01/2024

4. Bàn giao các gian hàng cho các cá nhân, tiểu thương tham gia Chợ hoa Xuân: từ ngày 31/01/2024.

5. Khai mạc chợ hoa vào lúc 19 giờ, 00 phút, ngày 05/02/2024 (26 âm lịch - Thứ Hai).

## **VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Thông tin**

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu cho Lãnh đạo huyện bài phát biểu khai mạc Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024

- Chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao theo kế hoạch.

- Tổng hợp, báo cáo cho Ban tổ chức về các hoạt động diễn ra trong Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024.

## **2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao:**

- Là cơ quan tham mưu giúp Ban tổ chức về công tác tổ chức, quản lý toàn bộ hoạt động “Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024”. Tham mưu cho Ban tổ chức thành lập Ban Quản lý Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024 nhằm điều hành, quản lý tốt trong thời gian diễn ra Chợ hoa.

- Cơ quan đầu mối phối hợp Công ty TNHH Tường Vy - TP.HCM tổ chức thực hiện trang trí Chợ Hoa xuân và Lễ hội trình chiếu ánh sáng. Kinh phí thực hiện Lễ hội trình chiếu ánh sáng sử dụng nguồn kinh phí xã hội hóa vận động.

- Trình Ban tổ chức Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024 phương án trang trí tổng thể chợ hoa, xây dựng kịch bản, chương trình văn nghệ hàng đêm từ đêm khai mạc Chợ hoa xuân đến 21h30 ngày 09/02/2024 (30 âm lịch).

- Giao Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện xây dựng chương trình văn nghệ khác mạc Chợ Hoa xuân 2024; Tổ chức tuyên truyền lưu động bằng nhiều hình thức như pano, băng rôn, xe lưu động về tổ chức Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Văn hóa và Thông tin, Điện lực khảo sát mặt bằng gian hàng, nguồn điện, nước, vệ sinh trước trong và sau Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp hồ sơ chi tiết mặt bằng và phân lô các gian hàng Chợ hoa Xuân hợp lý, tiếp nhận đăng ký hồ sơ tham gia của các tổ chức cá nhân tham gia Chợ hoa Xuân.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Huyện Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện khảo sát khu vực làm lễ Chợ hoa Xuân, kết hợp Lễ hội Âm thực đường phố và trao giải Hội thi gói bánh chưng, bánh tét; phối hợp với các cơ quan, ban ngành; hội đoàn thể vận động nhân dân, hội viên, có nhu cầu tham gia, trưng bày các mặt hàng nông sản đặc trưng của địa phương như: hoa, cây cảnh, trái cây...

- Tổng hợp, Lập dự trù kinh phí tổ chức Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024 gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định để thực hiện.

**3. Đài Truyền thanh - Truyền hình:** Tuyên truyền trên hệ thống loa, đài của huyện và hệ thống truyền thanh cơ sở; tuyên truyền trên trang fanpage khát vọng Hớn Quản về Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024; Bố trí phóng viên đưa tin trong các đêm diễn ra Chợ hoa.

**4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Thẩm định kinh phí trình UBND huyện phê duyệt đảm bảo các hoạt động diễn ra theo đúng kế hoạch.

## **5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:**

- Chủ trì chuẩn bị mặt bằng và đảm bảo cung cấp nguồn điện, nước cho Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, bố trí hệ thống thùng rác, nhà vệ sinh di động trước, trong và sau Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024.

**6. Đề nghị Huyện Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân:** Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, hội viên, có nhu cầu tham gia, trưng bày các mặt hàng nông sản đặc trưng của địa phương tại Chợ hoa Xuân.

**7. Công an huyện:** Chủ trì, phối hợp với BCH Quân sự huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo ANTT, ATGT trước, trong và sau thời gian diễn ra Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024.

**8. Đề nghị Điện lực Hớn Quản:** Hỗ trợ cung cấp nguồn điện, cán bộ trực trong quá trình diễn ra Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024.

### **9. Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai**

Tuyên truyền vận động các cá nhân, tiểu thương các hộ kinh doanh, nhân dân trên địa bàn thị trấn tích cực tham gia các hoạt động, trưng bày các mặt hàng tại Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Phối hợp với Công an huyện đảm bảo lực lượng công an thường trực đảm bảo ANTT, ATGT khu vực diễn ra Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Quản lý các hộ buôn bán nước theo sơ đồ bố trí của Ban Tổ chức Chợ Hoan xuân năm 2024.

Bố trí lực lượng giữ xe trong suốt thời gian diễn ra Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024. Giá giữ xe theo quy định hiện hành của Nhà nước.

### **10. Công ty TNHH Tường Vy - TP.HCM**

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện tổ chức trang trí Cổng Chợ Hoa xuân, Sân khấu, Âm thanh, Ánh sáng phục vụ Khai mạc Chợ Hoa xuân và bố trí các gian hàng được Ban Tổ chức phê duyệt.

Đảm bảo an toàn, ANTT, vệ sinh môi trường trong suốt thời gian tổ chức theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ Chức chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt Kế hoạch nhiệm vụ được giao./.

#### ***Nơi nhận:***

- CT, PCT. UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hạ**